
 

 

 

แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) 

เพิ่มเติม ครั้งที่ 1/2568 

 

 

 

 

ฝายนโยบายและแผนงาน 

กองยุทธศาสตรและงบประมาณ 

องคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 



คำนำ 

อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกร                  

ปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548  แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ขอ 22/2 ในกรณีการเพิ่มเติมหรือ

เปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาทองถิ่นที่เกี่ยวของกับโครงการพระราชดำริ งานราชพิธี รัฐพิธี นโยบายรัฐบาล และ

นโยบายกระทรวงมหาดไทย ใหเปนอำนาจของผูบริหารทองถิ่น สำหรับองคการบริหารสวนตำบลใหสงราง

แผนพัฒนาทองถิ่นที่เพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงใหสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบลพิจารณาตามมาตรา 

46 แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2537 ดวย และเมื่อแผนพัฒนาทองถิ่นที่

เพิ่มเติมหรือเปลี่ยนแปลงไดรับความเห็นชอบแลวใหปดประกาศใหประชาชนทราบโดยเปดเผยไมนอยกวา

สามสิบวัน นับแตวันที่ไดรับความเห็นชอบการเพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาดังกลาว     

เพ่ือใหเปนไปตามระเบียบดังกลาว จึงตองจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) 

เพิ่มเติม ครั้งที่ 1/2568 เพ่ือใหมีความพรอมในการใชเปนเครื่องมือนำไปสูการปฏิบัติและสามารถใชในการ

ประสานแผนการพัฒนาทองถิ่นไดอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ตามนโยบายที่คณะผูบริหารมุงเนนให

เกิดข้ึนในการพัฒนาทองถิ่น เปนแนวทางในการพัฒนาที่มีประสิทธิภาพและเพื่อเปนการจัดบริการสาธารณะ

และเปนประโยชนของประชาชนในพ้ืนที่ 

 

 

องคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 

 

 

 

 

 

 

 



สารบัญ 

 

เรื่อง                หนา 
 

หลักการและเหตุผล                1 

บัญชีสรุปโครงการแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เพิ่มเติม ครั้งที่ 1/2568              2 

รายละเอียดโครงการแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เพ่ิมเติม ครั้งที่ 1/2568                              3 

 

ภาคผนวก 

- ประกาศแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เพ่ิมเติม ครั้งท่ี 1/2568 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



หลกัการและเหตุผล 

เนื่องดวย องคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ ไดเห็นความสำคัญในการดำเนินการ         

ก อส ร า งมณ ฑ ลป ลู ก  “พ ระศรีม ห าโพ ธิท ศมราช บ พิตร”  เนื่ อ ง ใน โอก าสพ ระ ราชพิ ธี ส มม งคล                   

พระชนมายุเทาพระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟาจุฬาโลกมหาราช สมเด็จพระปฐมบรมกษัตริยาธิราช                   

แหงราชวงศจักรี พุทธศักราช 2568  โดยใชพื้นที่วัดพระมงคลมิ่งเมือง (พุทธอุทยาน) ซึ่งเปนสถานที่สำคัญ               

ของจังหวัดอำนาจเจริญ และยังเปนศูนยรวมของประชาชนจังหวัดอำนาจเจริญในการกอสรางมณฑลปลูก     

“พระศรีมหาโพธิทศมราชบพิตร” เนื่องในโอกาสพระราชพิธีสมมงคลพระชนมายุเทาพระบาทสมเด็จ                

พระพุทธยอดฟาจุฬาโลกมหาราช สมเด็จพระปฐมบรมกษัตริยาธิราชแหงราชวงศจักรี พุทธศักราช 2568             

โดยมีวัตถุประสงคดงันี้ 

1. เพ่ือเปนการเทิดทูนสถาบันพระมหากษัตริย  

2. เพ่ือใหประชาชนไดมีสวนรวมในการแสดงออกถึงความจงรักภักดีตอสถาบันพระมหากษัตริย  

3. เพ่ือเปนศิริมงคลแกประชาชนในพ้ืนที่จังหวัดอำนาจเจริญ 
 

 อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกร                  

ปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่  3) พ.ศ. 2561 ขอ 22/2 ในกรณีการเพ่ิมเติม               

หรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาทองถ่ินที่เก่ียวของกับโครงการพระราชดำริ งานราชพิธี รัฐพิธี นโยบายรัฐบาล                

และนโยบายกระทรวงมหาดไทย ใหเปนอำนาจของผูบริหารทองถิ่น สำหรับองคการบริหารสวนตำบล                    

ใหสงรางแผนพัฒนาทองถิ่นที่เพิ่มเติมหรือเปลี่ยนแปลงใหสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบลพิจารณา              

ตามมาตรา 46 แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2537 ดวย และเมื่อ

แผนพัฒนาทองถิ่นที่เพิ่มเติมหรือเปลี่ยนแปลงไดรับความเห็นชอบแลวใหปดประกาศใหประชาชนทราบ                 

โดยเปดเผยไมนอยกวาสามสิบวัน นับแตวันที่ไดรับความเห็นชอบการเพิ่มเติมหรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนา

ดังกลาว     
  
ขอ 24 กำหนดใหผูบริหารทองถ่ินประกาศใชแผนพัฒนาที่อนุมัติแลว และนำไปปฏิบัติ รวมทั้ง

แจงสภาองคการบริหารสวนจังหวัด คณะกรรมการบริหารงานจังหวัดแบบบูรณาการ  อำเภอ  หนวยงาน                  

ที่เก่ียวของและประกาศใหประชาชนทราบโดยทั่วกันภายในสิบหาวันนับแตวันที่ประกาศใชและปดประกาศ              

โดยเปดเผยไมนอยกวาสามสิบวัน 



จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ
งบประมาณ (บาท)

1. ยุทธศาสตรที่ 1  การพัฒนาโครงสรางพื้นฐาน

รวม

2. ยุทธศาสตรที่ 2 การพัฒนาคุณภาพชวีิตของประชาชน  ใหเปนสังคมเมืองนาอยู

รวม

รวม

4. ยุทธศาสตรที่ 4 สงเสริมการดําเนินชีวิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

รวม

5. ยุทธศาสตรที่ 5 การอนุรักษและพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

แผนงาน   เคหะและชมุชน
รวม

6. ยุทธศาสตรที่ 6  การบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี

แผนงาน   อตุสาหกรรมและการโยธา 1 497,000 1 497,000

รวม 1 497,000 1 497,000

รวมทั้งสิ้น 1 497,000 0 0 0 0 1 497,000

ป 2569 ป 2570 รวม 5 ป

3. ยุทธศาสตรที่ 3  สงเสริมการศึกษา ศาสนา อนุรักษประเพณี วัฒนธรรม และภูมิ

ปญญาทองถิ่น

      2. บัญชีโครงการพัฒนาทองถิ่น

บัญชีสรุปโครงการพัฒนา

แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เพิ่มเติม ครั้งท่ี 1/2568

องคการบริหารสวนจังหวัดอํานาจเจริญ

ยุทธศาสตร

ป 2566 ป 2567 ป 2568

แบบ ผ 01

2



2566 2567 2568 2569 2570

(บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)

1 กอสรางมณฑลปลูก 

“พระศรีมหาโพธิทศมราชบพิตร” 

เนื่องในโอกาสพระราชพิธีสมมงคล

พระชนมายุเทาพระบาทสมเด็จ

พระพุทธยอดฟาจุฬาโลกมหาราช สมเด็จ

พระปฐมบรมกษัตริยาธิราช

แหงราชวงศจักรี พุทธศักราช 2568

(ตามแบบแปลนกรมโยธาธิการ

และผังเมือง)

1. เพ่ือเปนการเทิดทูนสถาบัน

พระมหากษัตริย

2. เพ่ือใหประชาชนไดมีสวน

รวมในการแสดงออกถึงความ

จงรักภักดีตอสถาบัน

พระมหากษัตริย 

3. เพ่ือเปนศิริมงคลแก

ประชาชนในพ้ืนที่จังหวัด

อํานาจเจริญ

497,000 รอยละ 100 

ดําเนินการแลว

เสร็จตาม

กําหนดวัสดทุี่

ใชไดมาตรฐาน

1.มณฑลปลูก 

“พระศรีมหาโพธิทศมราชบพิตร” 

2. ประชาชน สวนราชการในสังกัดและ

ภาคสวนตาง ๆ ไดรวมกันแสดงออกถึง

ความจงรักภักดี และสํานึกในพระมหา

กรุณาธิคณุ 

เนื่องในโอกาสพระราชพิธีสมมงคล

พระชนมายุเทาพระบาทสมเด็จ

พระพุทธยอดฟาจุฬาโลกมหาราช 

สมเด็จพระปฐมบรมกษัตริยาธิราช

แหงราชวงศจักรี พุทธศกัราช 2568

กองชาง

497,000

โครงการ
เปาหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ)

ก. ยุทธศาสตรชาติ 20 ป   ยุทธศาสตรดานการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ

งบประมาณ

ง. ยุทธศาสตรจังหวัดท่ี 2  การพัฒนาคน หมูบาน ชุมชน ใหมีคุณภาพ มั่นคง เขมแข็ง และทันสมัย ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง

จ. ยุทธศาสตรการพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ในเขตจังหวัดท่ี 1

ผลที่คาดวาจะไดรับ

ค. Sustainable Development Goals: SDGs   เปาหมายท่ี 16 : สงเสริมสังคมท่ีสงบสุขและครอบคลุมเพื่อการพัฒนาที่ย่ังยืน ใหทุกคนเขาถึงความยุติธรรม และสรางสถาบันท่ีมีประสิทธิภาพ รับผดิชอบและครอบคลุมในทุกระดับ

                                1  แผนงาน   อุตสาหกรรมและการโยธา

หนวยงาน

ที่

รับผิดชอบ

หลัก

ที่

ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติฉบับท่ี 13    หมุดหมายที่ 13 ไทยมีภาครัฐที่ทันสมัย  มีประสิทธิภาพ และตอบโจทยประชาชน

                 6.1 กลยุทธ  สงเสริมการบริหารงาน โดยยึดหลัก “ธรรมาภิบาล”

กอสรางมณฑลปลูก 

“พระศรีมหาโพธิทศมราชบพิตร” 

จํานวน 1 แหง

ตัวชี้วัด (KPI)

รวม  1  โครงการ

รายละเอียดโครงการพัฒนา

         1. ยุทธศาสตรท่ี 6  การบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี                     

แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เพิ่มเติม คร้ังที่ 1/2568
องคการบริหารสวนจังหวัดอาํนาจเจริญ

วัตถุประสงค

แบบ  ผ. 02

3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
             ประกาศองคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 

             เรื่อง  ประกาศใชแผนพฒันาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 – 2570) เพิ่มเติม ครั้งท่ี 1/2568 
         ขององคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 

          ........................................................................ 

   ดวยองคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ ไดเพิ่มเติมแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 – 
2570) ครั้งที่ 1/2568 ซึ่งเปนไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกร
ปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548 และที่แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2561 ขอ 22/2 โดยไดรับความ
เห็นชอบจากนายกองคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ  

   เพ่ือใหแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 – 2570) ขององคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 
นำไปสูการปฏิบัติและใชเปนกรอบในการจัดทำขอบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2568 
อาศัยอำนาจตามความในหมวดที่ 5 ขอ 22/2 และขอ 24 แหงระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำ
แผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2548 แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 จึงประกาศใช
แผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 – 2570) เพิ่มเติม ครั้งที่  1/2568 ขององคการบริหารสวนจังหวัด
อำนาจเจริญ   

   ทั้งน้ี  ตั้งแตบัดน้ีเปนตนไป 

    ประกาศ  ณ   วันท่ี    28   มีนาคม  พ.ศ. 2568 

 
         

       (นายพนัส พันธุวรรณ) 
                                                 นายกองคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 
   




























